
 

 

 

แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) 

เพิ่มเติม ครั้งที่ 1/2568 

 

 

 

 

ฝายนโยบายและแผนงาน 

กองยุทธศาสตรและงบประมาณ 

องคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 



คำนำ 

อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกร                  

ปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548  แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ขอ 22/2 ในกรณีการเพิ่มเติมหรือ

เปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาทองถิ่นที่เกี่ยวของกับโครงการพระราชดำริ งานราชพิธี รัฐพิธี นโยบายรัฐบาล และ

นโยบายกระทรวงมหาดไทย ใหเปนอำนาจของผูบริหารทองถิ่น สำหรับองคการบริหารสวนตำบลใหสงราง

แผนพัฒนาทองถิ่นที่เพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงใหสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบลพิจารณาตามมาตรา 

46 แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2537 ดวย และเมื่อแผนพัฒนาทองถิ่นที่

เพิ่มเติมหรือเปลี่ยนแปลงไดรับความเห็นชอบแลวใหปดประกาศใหประชาชนทราบโดยเปดเผยไมนอยกวา

สามสิบวัน นับแตวันที่ไดรับความเห็นชอบการเพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาดังกลาว     

เพ่ือใหเปนไปตามระเบียบดังกลาว จึงตองจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) 

เพิ่มเติม ครั้งที่ 1/2568 เพ่ือใหมีความพรอมในการใชเปนเครื่องมือนำไปสูการปฏิบัติและสามารถใชในการ

ประสานแผนการพัฒนาทองถิ่นไดอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ตามนโยบายที่คณะผูบริหารมุงเนนให

เกิดข้ึนในการพัฒนาทองถิ่น เปนแนวทางในการพัฒนาที่มีประสิทธิภาพและเพื่อเปนการจัดบริการสาธารณะ

และเปนประโยชนของประชาชนในพ้ืนที่ 

 

 

องคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 

 

 

 

 

 

 

 



สารบัญ 

 

เรื่อง                หนา 
 

หลักการและเหตุผล                1 

บัญชีสรุปโครงการแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เพิ่มเติม ครั้งที่ 1/2568              2 

รายละเอียดโครงการแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เพ่ิมเติม ครั้งที่ 1/2568                              3 

 

ภาคผนวก 

- ประกาศแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เพ่ิมเติม ครั้งท่ี 1/2568 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



หลกัการและเหตุผล 

เนื่องดวย องคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ ไดเห็นความสำคัญในการดำเนินการ         

ก อส ร า งมณ ฑ ลป ลู ก  “พ ระศรีม ห าโพ ธิท ศมราช บ พิตร”  เนื่ อ ง ใน โอก าสพ ระ ราชพิ ธี ส มม งคล                   

พระชนมายุเทาพระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟาจุฬาโลกมหาราช สมเด็จพระปฐมบรมกษัตริยาธิราช                   

แหงราชวงศจักรี พุทธศักราช 2568  โดยใชพื้นที่วัดพระมงคลมิ่งเมือง (พุทธอุทยาน) ซึ่งเปนสถานที่สำคัญ               

ของจังหวัดอำนาจเจริญ และยังเปนศูนยรวมของประชาชนจังหวัดอำนาจเจริญในการกอสรางมณฑลปลูก     

“พระศรีมหาโพธิทศมราชบพิตร” เนื่องในโอกาสพระราชพิธีสมมงคลพระชนมายุเทาพระบาทสมเด็จ                

พระพุทธยอดฟาจุฬาโลกมหาราช สมเด็จพระปฐมบรมกษัตริยาธิราชแหงราชวงศจักรี พุทธศักราช 2568             

โดยมีวัตถุประสงคดงันี้ 

1. เพ่ือเปนการเทิดทูนสถาบันพระมหากษัตริย  

2. เพ่ือใหประชาชนไดมีสวนรวมในการแสดงออกถึงความจงรักภักดีตอสถาบันพระมหากษัตริย  

3. เพ่ือเปนศิริมงคลแกประชาชนในพ้ืนที่จังหวัดอำนาจเจริญ 
 

 อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกร                  

ปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่  3) พ.ศ. 2561 ขอ 22/2 ในกรณีการเพ่ิมเติม               

หรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาทองถ่ินที่เก่ียวของกับโครงการพระราชดำริ งานราชพิธี รัฐพิธี นโยบายรัฐบาล                

และนโยบายกระทรวงมหาดไทย ใหเปนอำนาจของผูบริหารทองถิ่น สำหรับองคการบริหารสวนตำบล                    

ใหสงรางแผนพัฒนาทองถิ่นที่เพิ่มเติมหรือเปลี่ยนแปลงใหสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบลพิจารณา              

ตามมาตรา 46 แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2537 ดวย และเมื่อ

แผนพัฒนาทองถิ่นที่เพิ่มเติมหรือเปลี่ยนแปลงไดรับความเห็นชอบแลวใหปดประกาศใหประชาชนทราบ                 

โดยเปดเผยไมนอยกวาสามสิบวัน นับแตวันที่ไดรับความเห็นชอบการเพิ่มเติมหรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนา

ดังกลาว     
  
ขอ 24 กำหนดใหผูบริหารทองถ่ินประกาศใชแผนพัฒนาที่อนุมัติแลว และนำไปปฏิบัติ รวมทั้ง

แจงสภาองคการบริหารสวนจังหวัด คณะกรรมการบริหารงานจังหวัดแบบบูรณาการ  อำเภอ  หนวยงาน                  

ที่เก่ียวของและประกาศใหประชาชนทราบโดยทั่วกันภายในสิบหาวันนับแตวันที่ประกาศใชและปดประกาศ              

โดยเปดเผยไมนอยกวาสามสิบวัน 



จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ
งบประมาณ (บาท)

1. ยุทธศาสตรที่ 1  การพัฒนาโครงสรางพื้นฐาน

รวม

2. ยุทธศาสตรที่ 2 การพัฒนาคุณภาพชวีิตของประชาชน  ใหเปนสังคมเมืองนาอยู

รวม

รวม

4. ยุทธศาสตรที่ 4 สงเสริมการดําเนินชีวิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

รวม

5. ยุทธศาสตรที่ 5 การอนุรักษและพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

แผนงาน   เคหะและชมุชน
รวม

6. ยุทธศาสตรที่ 6  การบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี

แผนงาน   อตุสาหกรรมและการโยธา 1 497,000 1 497,000

รวม 1 497,000 1 497,000

รวมทั้งสิ้น 1 497,000 0 0 0 0 1 497,000

ป 2569 ป 2570 รวม 5 ป

3. ยุทธศาสตรที่ 3  สงเสริมการศึกษา ศาสนา อนุรักษประเพณี วัฒนธรรม และภูมิ

ปญญาทองถิ่น

      2. บัญชีโครงการพัฒนาทองถิ่น

บัญชีสรุปโครงการพัฒนา

แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เพิ่มเติม ครั้งท่ี 1/2568

องคการบริหารสวนจังหวัดอํานาจเจริญ

ยุทธศาสตร

ป 2566 ป 2567 ป 2568

แบบ ผ 01

2



2566 2567 2568 2569 2570

(บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)

1 กอสรางมณฑลปลูก 

“พระศรีมหาโพธิทศมราชบพิตร” 

เนื่องในโอกาสพระราชพิธีสมมงคล

พระชนมายุเทาพระบาทสมเด็จ

พระพุทธยอดฟาจุฬาโลกมหาราช สมเด็จ

พระปฐมบรมกษัตริยาธิราช

แหงราชวงศจักรี พุทธศักราช 2568

(ตามแบบแปลนกรมโยธาธิการ

และผังเมือง)

1. เพ่ือเปนการเทิดทูนสถาบัน

พระมหากษัตริย

2. เพ่ือใหประชาชนไดมีสวน

รวมในการแสดงออกถึงความ

จงรักภักดีตอสถาบัน

พระมหากษัตริย 

3. เพ่ือเปนศิริมงคลแก

ประชาชนในพ้ืนที่จังหวัด

อํานาจเจริญ

497,000 รอยละ 100 

ดําเนินการแลว

เสร็จตาม

กําหนดวัสดทุี่

ใชไดมาตรฐาน

1.มณฑลปลูก 

“พระศรีมหาโพธิทศมราชบพิตร” 

2. ประชาชน สวนราชการในสังกัดและ

ภาคสวนตาง ๆ ไดรวมกันแสดงออกถึง

ความจงรักภักดี และสํานึกในพระมหา

กรุณาธิคณุ 

เนื่องในโอกาสพระราชพิธีสมมงคล

พระชนมายุเทาพระบาทสมเด็จ

พระพุทธยอดฟาจุฬาโลกมหาราช 

สมเด็จพระปฐมบรมกษัตริยาธิราช

แหงราชวงศจักรี พุทธศกัราช 2568

กองชาง

497,000

โครงการ
เปาหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ)

ก. ยุทธศาสตรชาติ 20 ป   ยุทธศาสตรดานการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ

งบประมาณ

ง. ยุทธศาสตรจังหวัดท่ี 2  การพัฒนาคน หมูบาน ชุมชน ใหมีคุณภาพ มั่นคง เขมแข็ง และทันสมัย ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง

จ. ยุทธศาสตรการพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ในเขตจังหวัดท่ี 1

ผลที่คาดวาจะไดรับ

ค. Sustainable Development Goals: SDGs   เปาหมายท่ี 16 : สงเสริมสังคมท่ีสงบสุขและครอบคลุมเพื่อการพัฒนาที่ย่ังยืน ใหทุกคนเขาถึงความยุติธรรม และสรางสถาบันท่ีมีประสิทธิภาพ รับผดิชอบและครอบคลุมในทุกระดับ

                                1  แผนงาน   อุตสาหกรรมและการโยธา

หนวยงาน

ที่

รับผิดชอบ

หลัก

ที่

ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติฉบับท่ี 13    หมุดหมายที่ 13 ไทยมีภาครัฐที่ทันสมัย  มีประสิทธิภาพ และตอบโจทยประชาชน

                 6.1 กลยุทธ  สงเสริมการบริหารงาน โดยยึดหลัก “ธรรมาภิบาล”

กอสรางมณฑลปลูก 

“พระศรีมหาโพธิทศมราชบพิตร” 

จํานวน 1 แหง

ตัวชี้วัด (KPI)

รวม  1  โครงการ

รายละเอียดโครงการพัฒนา

         1. ยุทธศาสตรท่ี 6  การบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี                     

แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เพิ่มเติม คร้ังที่ 1/2568
องคการบริหารสวนจังหวัดอาํนาจเจริญ

วัตถุประสงค

แบบ  ผ. 02

3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
             ประกาศองคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 

             เรื่อง  ประกาศใชแผนพฒันาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 – 2570) เพิ่มเติม ครั้งท่ี 1/2568 
         ขององคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 

          ........................................................................ 

   ดวยองคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ ไดเพิ่มเติมแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 – 
2570) ครั้งที่ 1/2568 ซึ่งเปนไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกร
ปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548 และที่แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2561 ขอ 22/2 โดยไดรับความ
เห็นชอบจากนายกองคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ  

   เพ่ือใหแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 – 2570) ขององคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 
นำไปสูการปฏิบัติและใชเปนกรอบในการจัดทำขอบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2568 
อาศัยอำนาจตามความในหมวดที่ 5 ขอ 22/2 และขอ 24 แหงระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำ
แผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2548 แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 จึงประกาศใช
แผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 – 2570) เพิ่มเติม ครั้งที่  1/2568 ขององคการบริหารสวนจังหวัด
อำนาจเจริญ   

   ทั้งน้ี  ตั้งแตบัดน้ีเปนตนไป 

    ประกาศ  ณ   วันท่ี    28   มีนาคม  พ.ศ. 2568 

 
         

       (นายพนัส พันธุวรรณ) 
                                                 นายกองคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 
   




























